PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2010

Poder Legislativo – Concede Honraria –Cidadão Honorário – Outorga – Providência

O Vereador que o presente assina, no uso de sua função legislativa, consoantes lhes facultam a Lei Orgânica e o Regimento Interno, consoante proposto em audiência pública, apresenta o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° - A Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por este Decreto Legislativo, concede a Comenda a Cidadão Honorário, ao Senhor Doutor Antônio Augusto Junho Anastasia.

Art. 2° - O agraciado mencionado neste Decreto será condecorado em cerimônia a ser realizada de acordo com a agenda do Governador.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 07 de Maio de 2010.

Sebastião de Faria Gomes

Vereador

JUSTIFICATIVA

Doutor Antônio Augusto Junho Anastásia, nascido em Belo Horizonte, e Bacharel em Direito pela UFMG, sendo considerado um dos maiores especialistas em Direito Administrativo em todo o País.

Exerceu os cargos de Secretário de Estado_Adjunto de Planejamento e Coordenação Geral, Presidente da Fundação João Pinheiro, Secretário de Estado de Cultura e Secretário de Estado de Recursos Humanos e Administração em Minas de 1991 a 1994.

No Governo Aécio Neves, em seu primeiro mandato, exerceu o cargos de  Secretário Executivo dos Ministério do Trabalho e da Justiça.

Eleito em 2006, Vice-Governador do Estado de Minas Gerais, quando da reeleição do governador Aécio Neves, atuando ativamente no choque de gestão no Estado de Minas Gerais, sendo exemplo para o Brasil e o Mundo.

Criou o projeto de anistia fiscal , após assumir o governo de Minas Gerais, em 01 de abril de 2010, sendo que este projeto beneficiou  diversos seguimentos produtivos da sociedade com a redução de multas e juros em até 95%.

Em seu curto espaço de governo liberou recurso de valor significativo para nosso município, o que demonstra sua grande preocupação com o desenvolvimento de todo Estado.

Carmo do Cajuru, 07 de Maio de 2010.

Sebastião de Faria Gomes

Vereador